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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro daný

plastový výrobek. V teoretické části bakalářské práce je popsána problematika výroby plas-

tového dílu technologií vstřikování. Zahrnuje technologii vstřikování, zásady pro konstrukci

vstřikovacích forem, vstřikovaných výrobků a volbu materiálu vyráběných dílů. Praktickou

část bakalářské práce tvoří konstrukce 3D modelu vstřikované součásti v programu CATIA

V5R19 a navržení sestavy vstřikovací formy pro daný výrobek s vypracovanou výkresovou

dokumentací.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dealing with design and construction of injection mold for real

polymer part. Theoretical part of thesis describes the manufacturing of polymer product us-

ing injection molding. Thesis includes description of injection molding technology, princi-

ples for construction of injection molds, injected parts and choice of material to produce

polymer parts. Practical section of this thesis is created by construction of 3D model of in-

jected part made in CATIA V5R19 software including an assembly of injection mold for

produced part with drawing documentation.
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ÚVOD

V současnosti dochází ke stále častějším nahrazování běžných materiálů, jako je

dřevo, ocel nebo sklo, za pomocí polymerních materiálů a to ve všech průmyslových oblas-

tech výroby. Jako hlavní důvod se uvádějí specifické vlastnosti polymeru, a to zejména che-

mická odolnost, dobré mechanické vlastnosti při nízké měrné hmotnosti a výrobu složitěj-

ších tvarů výrobku, nižší cena a možnost plné automatizace v sériové výrobě, která zapříčiní

ušetření pracovní síly. Další výhoda je menší procento odpadu a možnost snazší recyklace

odpadu nebo samotných výrobků z termoplastů.

Jeden z nejčastějších a nejrozšířenějších způsobů výroby plastů je technologie vstři-

kování. Podstata této technologie spočívá v tom, že vstříkneme roztavený polymerní mate-

riál do tvarové dutiny formy, kde se po zatuhnutí vytvoří požadovaný tvar. Nejdůležitější

část procesu vstřikování je plnění dutiny formy. Tam získáme konečné vlastnosti hotového

výrobku. Vyhozením hotového výstřiku pomocí vyhazovacího systému formy se proces

ukončí. Vstřikovací forma je složitější nástroj a jsou na něj kladeny velké požadavky. Pro-

jevuje se to zejména na finanční, ale i na časové náročnosti při výrobě formy. Proto se tech-

nologie vstřikování používá u velkosériové výroby.

Technologie vstřikování se používá v mnoha odvětvích průmyslu jako je leteckým

a automobilový průmysl, také ve zdravotnictví, elektrotechnice, potravinářském průmyslu,

sportovní a kuchyňské potřeby atd.

V současné době se při konstrukcích využívají softwary, které zrychlují a zkvalitňují

konstrukce 3D modelů vstřikovacích forem. Díky tomu se lépe kontroluje funkce forem, což

by se bez této možnosti dalo zkontrolovat pouze na již vyrobené formě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY A JEJICH ZPRACOVÁNÍ

Polymerní materiál jsou chemické látky, tvořené makromolekulárními řetězci, které ob-

sahují atomy uhlíku, kyslíku a vodíku, někdy pak dusíku, chloru a jiných prvků. V běžných

podmínkách jsou výrobky z polymerů v tuhém stavu, ale při zpracování za zvýšených teplot

a tlaků lze výrobek tvarovat, podle následné aplikace. [3]

1.1 Polymery pro vstřikování

Mezi polymery patří hlavně plasty a elastomery. Plasty lze dále rozdělit na termo-

plasty a reaktoplasty.

Obr. 1. základní rozdělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou ze všech polymerů nejrozšířenější. Jsou to materiály, které mají

přímé řetězce (lineární polymery) nebo řetězce s bočními větvemi (rozvětvené polymery).

Po ohřátí se hmota stává viskózní a můžeme ji tvářet. Po ochlazení se dostanou do pevného

stavu. Termoplasty jsou znovu tavitelné. U vnitřní struktury se rozdělují termoplasty na

amorfní a semikrystalické. [1,4]

- amorfní - řetězce jsou nepravidelně zapleteny. Amorfní termoplasty se využívají

hlavně v oblasti pod teplotou skelného přechodu (Tg), tam je polymer pevný. Ve skupině

amorfních termoplastů jsou například polystyrén (PS), kopolymerstyrenakrylonitril (SAN),

polykarbonát (PC), polyvinylchlorid (PVC) anebo polymethylmetakrylát

(PMMA). [1]
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Obr. 2. Oblast využití u amorfních plastů

- semikrystalické – části řetězců vytváří určitý stupeň uspořádanosti, zbývající ře-

tězce mají amorfní strukturu. Vlastnosti semikrystalických termoplastů jsou závislé na po-

dílu uspořádaných oblastí. To se označuje jako stupeň krystalinity. U těchto plastů dochází

k většímu smrštění než u amorfních a jsou zpravidla neprůhledné. Používají se v oblasti nad

teplotou skelného přechodu (Tg). Do skupiny semikrystalických termoplastů patří například

polyethylen (PE), polypropylen (PP) nebo polyamid 6 (PA6). [1]

Obr. 3. Oblast využití u semikrystalických plastů

1.1.2 Reaktoplasty

Hlavní vlastností termoplastů je, že při zahřátí měknou a mohou se tvarovat. Doba

tváření je však omezená, protože dojde k chemické reakci neboli vytvrzování tj. prostorové

zesíťování struktury. Je to nevratný děj. Plasty už se po něm nedají roztavit ani rozpustit. U

opětovného zahřátí dojde k degradaci materiálu. Nejčastější skupinou reaktoplastů jsou epo-

xidové pryskyřice, fenolformaldehydové hmoty, polyesterové hmoty, atd. [5]
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1.1.3 Elastomery

Elastomery a jejich tvářecí doba je také omezena, stejně jako u reaktoplastů. Je to sku-

pina vysoce elastických polymerů. Lze u nich vytvořit a to poměrně malou silou velké, pře-

vážně vratné deformace. Když se elastomer zahřeje, dojde k chemické reakci, která se na-

zývá vulkanizace, tj. prostorové zesíťování struktury. Elastomery se vyskytují i na bázi ter-

moplastů, kde nedojde ke změně chemické struktury. Proces měknutí a tuhnutí je tedy možné

opakovat prakticky bez omezení, protože tady probíhá pouze fyzikální děj. Nejpočetnějšími

zástupci elastomerů jsou kaučuky. Vyrábí se z nich pryž. Kaučuky podle původu rozdělu-

jeme na přírodní a syntetické. Přírodní kaučuk se vyrábí z kaučukového mléka (latexu), které

se vyskytuje v mléčných buňkách některých tropických stromů. Podstatou je polyisoprene,

doprovázený malým množstvím nekaučukovitých látek. Syntetické kaučuky se vyrábějí ve

větším počtu druhů, z nichž každý vyniká specifickými vlastnostmi. Podobné jako přírodní

kaučuk je možné syntetické kaučuky vulkanizovat. [3,5]

1.2 Charakteristické vlastnosti materiálu

Každé plasty mají své charakteristické vlastnosti, jak z hlediska zpracovatelského tak

i funkčního. Tyto vlastnosti se dají částečně upravit pomocí přísad. Z hlediska funkčního se

hodnotí tyto vlastnosti:

- mechanická pevnost u dlouhodobého nebo krátkodobého statického nebo dynamického

zatížení

- chemická odolnost proti chemickým činidlům

- optické vlastnosti – jestli je plast průhledný a jakou má barvu či lesk

- elektrické vlastnosti jako například elektrická vodivost nebo dielektrická pevnost apod.

Z hlediska zpracovatelského, se hodnotí zejména tyto důležité vlastnosti:

- tekutost – vlastnost, která ovlivňuje tloušťku stěny výrobku, způsob zaformování i rozměry

vtokové soustavy.

- velikost smrštění – udává výrobní přesnost výrobku

- citlivost pro technologické parametry výrobního zařízení [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Je tou nejrozšířenější technologií pro výrobu požadovaných výrobků z plastů. Je to po-

měrně složitý fyzikální proces, který zahrnuje polymer, vstřikovací stroj a vstřikovací formu.

Jedná se o cyklický proces, tzv. diskontinuální, u kterého lze zpracovávat naprostou většinu

termoplastů. Vstřikování je způsob tváření, kde je roztavený plast ve vstřikovacím stroji do-


[…]


souvat. Tvárnice je v pevné pravé časti formy.

Obr. 29. Schéma tvárníku a tvárnice s boční tvarovou částí

9.5 Boční posuvové čelisti

U případů, kde by nebyla šance odformovat výrobek běžným způsobem, je zapotřebí

odformovat prostřednictvím bočních posuvných čelistí. Tyto čelisti jsou sjednoceny s tvaro-

vou částí, otevírány společně s dělící rovinou a tím dojde k odformování dané části výstřiku.

Čelisti jsou navedeny po čepech, které jsou vloženy pod úhlem 20° na pravé straně formy.

Mezi tvarové části, jsou vloženy kluzné desky, které se dají po opotřebení vyměnit. Zmenší

se tím opotřebení tvarových částí, které se navzájem po sobě posouvají.

Obr. 30. Šikmé čepy s boční čelistí
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9.6 Vtokový systém

Vtoková soustava slouží k přepravě taveniny polymeru vstřikovací tryskou do tvarové

dutiny formy. Hlavní věcí, jak zajistit, aby tavenina byla vstříknuta do všech tvarových du-

tinek formy současně, je správné navrhnutí vtokové soustavy. U této formy byla zvolena

kombinace horkého rozvodného bloku spolu se studenou vtokovou soustavou. Horký roz-

vodný blok je tvořen dvěma tryskami, které se spojují se studenými vtokovými kanálky. Tím

se roztavený polymer rozvede do všech čtyř tvarových dutin formy. Využitím horkého roz-

vodného bloku se získá konstantní udržení požadované teploty taveniny, až po samotné do-

pravení do dutiny formy. Ušetří se tím velké množství materiálu, ale pořizovací či provozní

náklady tím naopak vzrostou.

Obr. 31. Horký rozvodný blok se zásuvkou a kabeláží

9.7 Temperační systém

Temperaci celé formy tvoří systém vrtaných kanálků, ucpávek či trnů. Ty umožní

velké odvádění tepla, které bylo odevzdáno taveninou polymeru deskám formy. Vyvrtané

kanálky jsou ve tvárníku i tvárnici a mají průměr 14 mm.

Obr. 32. Temperace s ucpávkami

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 47

Obr. 33. Temperační systém a směr tečení

9.8 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém po odformování hlavní a vedlejší roviny slouží k vyhození vý-

robku. K tomuto účelu se používají válcové vyhazovací kolíky, které jsou umístěny tak, aby

docházelo k stejnému rozložení vyhazovací síly. Vyhazovací systém je složen z vyhazovací

desky kotevní a opěrné, dále táhla vyhazovačů, dosedacích částí a ze samotných vyhazovačů,

které jsou vedeny po čtyřech vodících čepech. Na jeden výrobek připadá dvanáct válcových

vyhazovačů.

Obr. 34. Umístění vyhazovacích kolíků na výrobku
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Obr. 35. Vyhazovací systém formy

9.9 Manipulační zařízení a zámek formy

Kvůli celkovým rozměrům a hmotnosti formy, je na horní straně formy upevněna

nosná součást, který je dodán z normálií Hasco. Při manipulaci s formou se na ní musí upev-

nit také zámek, aby nedošlo k posunutí v dělících rovinách. Jsou dodány z normálií Hasco a

umístěny na obou bocích formy.

Obr. 36. Nosná součást

Obr. 37. Zámek formy

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření návrhu a konstrukce vstřikovací formy

pro zadaný výrobek z polymeru. Vstřikovaným výrobkem byl ochranný kryt vakuové jed-

notky u automobilu Mercedes Benz. Vyroben byl z Polypropylenu plněného z 20% Talkem.

Teoretická část této práce se zaměřuje na rozdělení polymerů, konstruování vstřiko-

vací forem s popisem jednotlivých částí a polymerních součástí, technologii vstřikování a

jejímu využití.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje konstrukci 3D modelu vstřikovaného vý-

robku. K tomuto díl byla pro výrobu navržena 3D sestava vstřikovací formy společně s vý-

kresovou dokumentací a kusovníkem. Všechny části byly vymodelovány a sestaveny v soft-

waru Catia V5R19, podle které byla vytvořena také celá výkresová dokumentace. Vstřiko-

vací forma byla složena z mnoha normalizovaných dílů digitálního katalogu od firmy

HASCO. Tímto došlo k velkému usnadnění práce s návrhem.

Vytvořená forma je čtyřnásobná. To znamená vyhození čtyř výrobků za jeden vstři-

kovací cyklus. Vstřikovací forma, je složena ze tři hlavních částí, pravá strana, levá strana a

vyhazovací systém. Vtokový systém představuje kombinaci vyhřívaného rozvodného bloku

se studenou vtokovou soustavou. Vtokové kanálky společně s vtokovými ústí byly situovány

tak, aby byla tavenina polymeru přepravena do všech čtyř tvarových dutinek ve stejný čas.

K zaformování vstřikovaného výrobku se použila sestava bočních posuvných čelistí, které

jsou řízeny mechanicky prostřednictvím šikmých čepů. Vyhazovací systém je vytvořen

z válcových vyhazovacích kolíků, které jsou vloženy mezi dvěma deskami. Temperační sou-

stavu tvoří vyvrtané kanálky, které jsou ve tvárníku i tvárnici a mají za účel proudit chladící

médium. Manipulace vstřikovací formy se dá realizovat pomocí šroubu s okem. Oko se na-

chází v horní části formy.

Kvůli celkovým rozměrům vstřikovací formy a jiným procesním parametrům byl

zvolen vstřikovací stroj typu ALLROUNDER 570C, vyrobený od firmy ARBURG.
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PP Polypropylen
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