Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kývala Martin
Studijní program: B3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce výrobku a nástroje pro jeho zpracování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martina Kývali se zabývá návrhem konstrukce výrobku a nástroje pro jeho zpracování, konkrétně pro součást vakuové jednotky v automobilu Mercedes Benz. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých částí. Práce obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Bakalářská práce Martina Kývali byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30.05.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce